
1 

DIRECTUM-25360-905799  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

от 11.06.2019 №  1227/18-03 
 

Об организации и проведении смотра-конкурса на 
звание "Лучшее содержание защитных сооружений 

гражданской обороны на территории городского 
округа Чехов в 2019 году"   

 
 

В соответствии с «Планом основных мероприятий городского округа 
Чехов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2019 год», утвержденным 
Губернатором Московской области, Рекомендациями по проведению смотра-
конкурса на лучшее содержание защитных сооружений гражданской 
обороны в региональных центрах и главных управлениях МЧС России по г. 
Москве, г. Севастополю, Республике Крым, субъектах Российской 
Федерации и муниципальных образованиях исх.2-4-87-4-11 от 23.01.2015 
года, а также в целях сохранения имеющегося фонда защитных сооружений 
гражданской обороны, обеспечения требуемых условий их содержания и 
эксплуатации, поддержания в постоянной готовности к использованию по 
предназначению 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать проведение смотра-конкурса на звание «Лучшее 

содержание защитных сооружений гражданской обороны на территории 
городского округа Чехов в 2019 году» (далее – смотр-конкурс) в период с 10 
июня по 31 июля 2019 года. 

 



2 

DIRECTUM-25360-905799  

2. Организовать взаимодействие с руководителями учреждений и 
организаций, эксплуатирующих убежища и противорадиационные укрытия, 
расположенные на территории городского округа Чехов независимо от 
ведомственной принадлежности и формы собственности. 

3. Утвердить: 
3.1. Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучшее содержание 

защитных сооружений гражданской обороны на территории городского 
округа Чехов в 2019 году» (прилагается); 

3.2. Состав конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на 
звание «Лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны на 
территории городского округа Чехов в 2019 году» (прилагается). 

4. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций, 
эксплуатирующих убежища и противорадиационные укрытия, 
расположенные на территории городского округа Чехов независимо от 
ведомственной принадлежности и формы собственности, представить их для 
проверки на соответствие требованиям приказа МЧС России от 15.12.2002 
года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации 
защитных сооружений гражданской обороны». 

5. Председателю конкурсной комиссии городского округа Чехов 
подвести итоги смотра-конкурса и представить на утверждение до 17 июля 
2019 года. 

6. Управлению по безопасности Администрации городского округа 
Чехов (Родин В.Б.) в срок до 01.08.2019 года представить в адрес Главного 
Управления МЧС России по Московской области копию нормативно-
правового акта о проведении на территории городского округа Чехов смотра-
конкурса, протоколы проверки состояния защитных сооружений 
гражданской обороны (далее – ЗС ГО) с приложением таблиц оценки 
состояния ЗС ГО, утверждённые председателем комиссии и фотоматериалы. 

7. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 
(Старостина Н.Е.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте Администрации городского округа Чехов.  

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Баранова А.А. 
 
 
 
Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 
 
 
 
 
 



3 

DIRECTUM-25360-905799  

 
 
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о смотре-конкурсе на звание «Лучшее содержание защитных сооружений 

гражданской обороны на территории городского округа Чехов  
в 2019 году» 

 
Защитные сооружения гражданской обороны представляются на смотр-

конкурс руководителями учреждений и организаций, эксплуатирующих 
убежища и противорадиационные укрытия к проверке на соответствие 
требованиям приказа МЧС России от 15.12.2002 №583 «Об утверждении и 
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 
гражданской обороны». 

Положение устанавливает порядок проверки и оценки состояния 
защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО), 
расположенных на территории городского округа Чехов независимо от 
ведомственной принадлежности и формы собственности, которые 
представляются для участия в смотре-конкурсе на их лучшее содержание, 
использование, эксплуатацию и готовность к приёму укрываемых. 

Правовую основу проведения смотра-конкурса составляют 
федеральные законы от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 №359 «Об утверждении 
Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской 
обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и 
организациями», от 29.11.1999 №1309 «О порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны», а также приказы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 05.04.1996 №225 «О 
сохранении фонда средств коллективной защиты», от 15.12.2002 №583 «Об 
утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных 
сооружений гражданской обороны». 
 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 11.06.2019 №  1227/18-03 



4 

DIRECTUM-25360-905799  

Цели и задачи проведения смотра-конкурса 
 

 Смотр-конкурс проводится в целях: 
- оценки состояния работы органов местного самоуправления, организаций и 
учреждений по совершенствованию защиты и жизнеобеспечения населения, 
обеспечению бесперебойного функционирования объектов экономики в 
условиях возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также военного времени; 
- сохранения имеющегося фонда ЗС ГО, обеспечения требуемых условий их 
содержания и эксплуатации, поддержания в постоянной готовности к 
использованию по предназначению; 
- формирования общественного мнения о важности и необходимости 
заблаговременного проведения инженерно-технических мероприятий 
гражданской обороны, связанных с предоставлением населению средств 
коллективной защиты; 
- информирования о деятельности органов местного самоуправления, 
организаций и учреждений в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций. 
 Основными задачами смотра-конкурса являются: 
- выявление эффективных форм и способов использования фонда ЗС ГО в 
условиях мирного времени для поддержания в готовности к приёму 
укрываемого населения; 
- распространение передового опыта работы органов местного 
самоуправления, организаций и учреждений по вопросам содержания, 
эксплуатации и использования ЗС ГО; 
- выявление нарушений правил эксплуатации, содержания и использования 
ЗС ГО; 
- обеспечение постоянного контроля за ведением учёта защитных 
сооружений, их состоянием и использованием. 
 
Порядок проведения смотра-конкурса на лучшее содержание защитных 

сооружений гражданской обороны 
 
 Смотр-конкурс на лучшее содержание, использование ЗС ГО и их 
готовность к приёму укрываемых в городском округе Чехов проводится 
ежегодно в сроки, установленные начальником регионального центра по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее – регионального центра), в один 
этап: 

- на данном этапе, продолжительностью не менее трёх месяцев, 
комиссия по проведению смотра-конкурса городского округа Чехов 
проверяет состояние и документацию всех ЗС ГО, имеющихся в городском 
округе и определяет лучшие убежища. Копию нормативно-правового акта о 



5 

DIRECTUM-25360-905799  

проведении на территории городского округа Чехов смотра-конкурса, 
протоколы проверки состояния защитных сооружений гражданской обороны 
с приложением таблиц оценки состояния ЗС ГО, утверждённые 
председателем комиссии и фотоматериалы представляются в адрес Главного 
Управления МЧС России по Московской области.  
 Смотр-конкурс на лучшее содержание ЗС ГО организовывается и 
проводится с учётом вместимости убежищ, разделённых на следующие 
условные группы: 
 I группа – убежища вместимостью до 150 человек; 
 II группа – убежища вместимостью от 150 до 600 человек; 
 III группа – убежища вместимостью от 600 человек и более. 
 В каждой группе присуждаются три призовых места. 
 Результаты смотра-конкурса отражаются в протоколе проверки 
состояния ЗС ГО, представленного на смотр-конкурс, с приложением 
таблицы оценки состояния ЗС ГО и фотоматериалов, отражающих реальное 
состояние ЗС ГО. На фотографиях должно быть отражено состояние: 
- фильтровентиляционного оборудования (в каком состоянии находятся 
установленные фильтры, дата изготовления); 
- защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставень и 
устройств; 
- элементов систем жизнеобеспечения (электроснабжения, в т.ч. дизельных 
станций, водоснабжения, водоотведения, отопления, технологии обитания, 
противопожарного оборудования); 
- строительных конструкций (стен, колон, полов и перекрытия); 
- качество и правильность окраски инженерных систем (в соответствии с 
приказом МЧС России от 15.12.2002 года №583); 
- наличие документации и наглядных пособий. 
 Победители смотра-конкурса на лучшее содержание, использование ЗС 
ГО и их готовность к приёму укрываемых определяются по наибольшей 
сумме баллов. 
 Организации, а также должностные лица, эксплуатирующие защитные 
сооружения, которые по сумме баллов заняли I-III места, могут быть 
поощрены по решению Главы городского округа Чехов. 
 

Подведение итогов смотра-конкурса 
 
 По итогам смотра-конкурса составляется акт, в котором отражается 
общий вывод, замечания и предложения по каждому проверенному ЗС ГО. 
 Защитные сооружения гражданской обороны, набравшие наименьшее 
количество баллов, выносятся на рассмотрение заседания Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа Чехов с последующим принятием 
мер по повышению их готовности. 



6 

DIRECTUM-25360-905799  

 
 

 

 

 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса на звание 

«Лучшее содержание защитных сооружений гражданской обороны на 
территории городского округа Чехов в 2019 году» 

 
Председатель комиссии – Заместитель Главы Администрации 

городского округа Чехов Баранов А.А. 
Заместитель Председателя комиссии – начальник управления по 

безопасности Администрации городского округа Чехов Родин В.Б. 
Члены комиссии: 

- начальник отдела ГО, ЧС и территориальной безопасности управления по 
безопасности Администрации городского округа Чехов Селихов А.Ю.; 
- главный инспектор отдела ГО, ЧС и территориальной безопасности 
управления по безопасности Администрации городского округа Чехов 
Калинин С.А.; 
- главный инспектор отдела ГО, ЧС и территориальной безопасности 
управления по безопасности Администрации городского округа Чехов 
Иваньков Д.В. 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 11.06.2019 №  1227/18-03 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1227/18-03
	№ 
	11.06.2019
	от
	1227/18-03
	№ 
	11.06.2019
	от
	№ 
	от
	1227/18-03
	11.06.2019

